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JADID ADABIYOTI NAMONDAYALARINING TA’LIM 
TARBIYAGA OID ASARLARIDAN SAMARALI FOYDALANISH

Kadirova X.A.
CHDPU. Umumiy pedagogika kafedrasi dotsenti

Tayanch so’zlar: jadidchilik, xalq, qatag’on, jadidchilik harakati, jaded adabiyoti, ma’rifat, 
ozodlik.
Ключевые слова: джадидизм, народ, репрессии, джадидское движение, джадидская лите-
ратура, просвещение, свобода.
Key words: jadidism, people, repression, jadidism movement, jadid literature, enlightenment, 
freedom.

Резюме:
Ushbu maqolada dunyo rivojlanishida ta’lim-tarbiyaning oid asarlarini ahamiyati, jadidlarning 
o’rni, hozirgi yosh avlodga ularni yetqazish masalalari ko’rilgan.
Резюме:
В данной статье рассмотрено значение просветительских работ в мировом развитии, роль 
прошлого и вопрос их передачи нынешнему молодому поколению.
Summary:
In this article, the importance of educational works in the world development, the role of the past, 
and the issue of their transmission to the current young generation were considered.

       
Vatanining mustabidlar zulmidan ozod bo‘lishini, millati farzandlarini 

sharafga to‘lganlar qatorida ko‘rishni orzulagan xalqimizning qalbi uyg‘oq 
farzandlari - «jadid adabiyoti namoyandalari» bugun yana o‘z o‘quvchilari bilan 
yuzlashmoqda. Xalq maʼnaviyatini boyitish yo‘lida olib borilgan kurashlar, 
milliy matbuot, adabiyot va teatrning odamlar tafakkurini oshirishdagi ahamiyati 
haqida asarlarida kuyunib yozgan, bu borada fidoyilik ko‘rsatgan, alaloqibat 
qatag‘onga uchraganlar haqida so‘z borarkan, Abdulla Qodiriy, Abdurauf 
Fitrat, Abdulhamid Cho‘lpon, Abdulla Avloniy, Mahmudxo‘ja Behbudiy, 
Munavvar qori Abdurashidxonov, Usmon Nosir, Isʼhoqxon Ibrat siymolari 
ko‘z oldimizda gavdalanadi. Ular o‘z asarlarida ko‘targan muammolar hamon 
bizning qarshimizda bo‘y ko‘rsatib turibdi. Biz hamon «millatni uyg‘otish 
uyg‘onganlarning vazifasi» degan chorlovga munosib javob qaytarolganimiz 
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yo‘q. «Jadid adabiyoti namoyandalari» ruknida tayyorlangan kitoblarimizni 
o‘qir ekan, kitobxon o‘zini shu vatanning ongli fuqarosi, vatani va millati 
taqdiri uchun masʼul inson sifatida namoyon qilishga o‘zida jurʼat topadi.  
XIX asr oxirlari va XX asr boshlarida Turkistonda vujudga kelgan jadidlik 
harakatlarining tepasida Maxmudxo‘ja Behbudiy, Abdurauf Fitrat, Abdulhamid 
CHo‘lpon, Munavvar qori Abdurashidxonov, Abdulla Avloniy, Abdulla 
Qodiriy, So‘fizoda, Xamza,  Sadriddin Ayniy, Tavallo singari xalqimizning 
o‘nlab fidoiy farzandlari, shoiru adiblari, davlat va siyosat arboblari turgan 
edilar. Behbudiy o‘z uyida ochilgan “usuli jadid” maktabining butun moddiy 
xarajatlarini o‘z gardaniga oladi «Padarkush»ning sahnaga qo‘ilishidan kelgan 
asosiy daromadni Samarqand, Qo‘qon, Namangan, Toshkent, Kattaqo‘rg‘on 
va boshqa shaharlardagi “usuli jadid” maktablariga hadya qildi, bu maktablar 
uchun o‘zi «Muntaxabi jo‘g‘rofiya umumiy» («Qisqacha umumiy jo‘g‘rofiya»), 
«Madxali jo‘xrofiya umro-qiy» («Ahli jo‘g‘rofiyasiga kirish»), «Muxtasari 
jo‘g‘rofiyai Rusiy» («Rusiyaning qisqacha jo‘g‘rofiyasi»), «Kitobul aftol» 
(«Bolalar maktubi»), «Muxtasari tarixi islom» («Islomning qisqacha tarixi»), 
«Amaliyati islom» va «Yangi hisob» darsliklarini yaratdi va o‘z mablag‘iga 
matbaa ochib, maktab uchun darslik va qo‘llanmalarini tekinga bosib tarqatadi. 
Samarqanddagi birinchi musulmon kutubxonasi va qiroatxonaning asosiy 
mablag‘i ham uning hisobidan chiqqan edi.

Abdulla Avloniy (1878-1934) A.Avloniy mehnatkash xalq farzandlarining 
kelajagiga butun borlig‘i bilan ishongan holda, ularning savodini chiqarish, 
sinfiy ongini o‘stirish maqsadida yangi usuli savtiya maktablari uchun darslik 
va qo‘llanmalar ham yaratdi. Ayniqsa, uning «Muallimi avval» (1911), 
«Muallimi soniy» (1912), «Turkiy Guliston yoxud axloq» (1913), 6 qismdan 
iborat «Adabiyot yoxud milliy she’rlar» (1909-1917), «Maktab guliston» 
(1915) va boshqa asarlari o‘zbek milliy tarbiyashunosligi tarixida muhim o‘rin 
egallaydi. Bu borada pedagog A. Avloniy hizmatlari beqiyosdir. Ayniqsa uning 
“Turkiy guliston yoxud axloq” nomli yuqori sinflar uchun yozilgan “Tarbiya” 
darsligida bolalar, o’smirlar uchun xulq, tarbiya haqida atroflicha yoritilib 
o’tilgan. “Inson ikki narsda murakkabdur. Biri jasad, ikkinchisi nafsdur. Jasad 
ko’z ila bor narsalarni ko’rur. Ammo nafs idrok ila yaxshini yomondan, oqni 
qoradan ayirur”.Bolalar tarbiyasi haqida so’z borar ekan, adib asarini maktab 
yuqori sinf o’quvchilari uchun go’yoki darslik o’rnida edi deya ta’riflaydi. 
Tarbiya ikki xillikdir: jasad(badan) tarbiyasi va fikr tarbiyasi bo’ladi. Komil 
insonda har ikkisi mujassamligi haqida so’z yuritadi. Xulqni ikkiga ajratadi: 
yaxshi xulqlar va yomon xulqlar. Har ikkisida rivoyatlar, hikoyatlar, hadislardan 
namunalar keltirib o’tadi. Bola tarbiya qilinmas ekan, unga ta’lim nberishning 
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maʼrifat uchun birgina maktab kifoya qilmasdi. Zamon va dunyo voqealari 
bilan tanishib bormoq, millat va Vatanning ahvolidan, kundalik hayotidan ogoh 
boʻlmoq kerak edi. Binobarin, millat uchun shunday oyna kerak ediki, unda u 
oʻz qabohatini ham, malohatini ham koʻra olsin. Mana shu ehtiyoj va zarurat 
Behbudiyni teatr va matbuot sari boshladi. “Padarkush” shu tariqa maydonga 
keldi. Xullas, 1911-yilda yozilgan “Padarkush” dramasi 1913-yildagina bosilib 
chiqadi. Kitob jildidagi «Borodino jangi va Rusiyaning fransuzlar bosqinidan 
xalos boʻlishining yubiley sanasiga bagʻishlanadi», degan yozuv va uning 
Tiflis senzurasining ruxsati bilan chop etilishi shuni koʻrsatadiki, ish oson 
koʻchmagan. Pyesa bosilib chiqqandan keyin ham uni sahnaga qoʻyish uchun 
yaqin bir yil vaqt ketdi. Muallif bu haqdagi xatlarga javoban kinoyaomuz: 
“Turkistonda bekor odam yoʻqki, xalq uchun ishlasa. Bekor kishi yoʻqki, 
teatru sahnasiga chiqib, “masxarabozlik” qilsa”, deb yozgan edi. “Padarkush” 
– oʻzbek dramachiligining hamma yakdil eʼtirof etgan birinchi namunasidir. 
Mutaxassislar uni ham janr, ham mazmuniga koʻra yangi oʻzbek adabiyotini 
boshlab bergan bir asar sifatida baholaydilar. Muallif “Milliy fojia” atagan, 3 
parda 4 manzarali bu drama hajman juda ixcham, mazmunan nihoyatda sodda 
va joʻn. U jaholat va nodonlik, oʻqimagan bolaning buzuq yoʻllarga kirib, oʻz 
otasini oʻldirgani haqida hikoya qiladi. 
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INTERFAOL METODLAR  ASOSIDA   BО‘LAJAK 
O‘QITUVCHILARINING KASBIY MOBILLIGINI 

SHAKLLANTIRISH 

Janbayeva M.S.
Chirchiq davlat pedagogika universiteti

Umumiy pedagogika kafedrasi o‘qituvchisi  

Tayanch so‘zlar: interfaol, interfaol ta’lim, metod, texnologiya, teskari aloqa, mexanizm, tajriba, 
trening, model, loyiha, refleksiya, kollaj.
Ключевые слова: интерактив, интерактивное образование, метод, технология, обратная 
связь, механизм, опыт, обучение, модель, проект, рефлексия, коллаж.
Key words: interactive, interactive education, method, technology, feedback, mechanism, 
experience, training, model, project, reflection, collage.

Резюме:
Ushbu maqolada bo‘lajak o‘qituvchilarining kasbiy mobilligini shakllantirishda interfaol 
metodlarni qo‘llash samarali vosita ekanligi hamda bo‘lajak o‘qituvchilarning kasbiy mobilligi, 
bilimlari va kasbiy kompetensiyalarini muntazam rivojlantirishga, bo‘lajak kasbiy faoliyatga oid 
nostandart vaziyatlarni modellashtirishga, o‘zini pedagogik jarayonning faol subyekti sifatida 
idrok etishiga, har bir harakati va qarori uchun mas’uliyatni his etish va muvaffaqiyatga erishishda 
ko‘maklashishi  haqida  fikr yuritilgan.
Резюме:
В данной статье показано, что использование интерактивных методов является эффектив-
ным инструментом формирования профессиональной мобильности будущих учителей, а 
также нестандартных ситуаций, связанных с систематическим развитием профессиональ-
ной мобильности, знаний и профессиональных компетенций будущих учителей. Учителя, 
моделирование будущей профессиональной деятельности, восприятие себя как активного 
субъекта педагогического процесса, чувство ответственности за каждое действие и решение 
и помощь в достижении успеха.
Summary:
This article shows that the use of interactive methods is an effective tool for the formation of 
professional mobility of future teachers, as well as non-standard situations related to the systematic 
development of professional mobility, knowledge and professional competencies of future 
teachers. Teachers, modeling future professional activity, perceiving oneself as an active subject 
of the pedagogical process, a sense of responsibility for each action and decision and assistance in 
achieving success.
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